SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de

Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI) e do Programa Qualifica Mais Progredir, no

uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n° 11.892 de 29 de Dezembro de 2008, Lei nº 12.513

de 26 de Outubro de 2011 e alterações e a Portaria MEC nº 817, de 13 de agosto de 2015, torna público a

convocação para matrícula para as vagas remanescentes do Curso de Formação Inicial e Continuada:

Microempreendedor Individual no âmbito do Programa Qualifica Mais Progredir – Setec/MEC para o

Polo: Escola Municipal Eunice Picanço, nos termos a seguir especificados:

1. Os candidatos deverão comparecer na Escola Municipal EUNICE PICANÇO, Endereço: Rua

Claudomiro de Moraes, 3015 - Novo Buritizal, Macapá - AP, 68904-326, respeitando o agendamento e as

medidas de segurança contra covid-19, conforme quadro de convocação;

2. É obrigatório o uso de máscara;

3. No ato da matrícula será obrigatório apresentar os seguintes documentos:

- Original e cópia de Documento oficial de identificação com foto (Ex: Carteira de Identidade (frente e

verso); Carteira Nacional de Habilitação; Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS);

- Original e cópia do documento oficial onde conste o número do CPF;

- Original e cópia da certidão de Nascimento ou Casamento;

- Cópia de comprovante conta corrente bancária, não podendo ser conta salário ou conta poupança;

- Original e cópia do comprovante de escolaridade (histórico escolar, Boletim escolar ou Certificado de

conclusão);

- Documento de comprovação de beneficiário do Auxílio Brasil. Ex: Cartão do programa folha resumo da

composição familiar dos dependentes.

- No caso de Pessoas com Deficiência, original e cópia do laudo médico emitido por profissionais de

saúde especializados na área de deficiência do candidato e desde que tais profissões sejam

regulamentadas, atestando o tipo e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10) (laudo sujeito à análise médica);

- O candidato autodeclarado indígena deverá apresentar documento emitido pela Funai declarando sua

condição indígena.

- Original e cópia do Comprovante de residência;

- Termo de compromisso discente (Anexo V) devidamente assinado;

- Ficha de matrícula (Anexo VI). (preenchida e assinada).

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

TURMA 1 - ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO
Matrícula: 07/03/22 das 9h às 12h e das 14h às 17h

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Macapá - Escola
Municipal Eunice

Picanço

FIC - Presencial Noturno Presencial 18

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

123 202250580 ADRIELSON MOISES MARTINS RAMOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

124 202249920 SUANY BRITO DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

125 202249781 BRUNA FERREIRA BAIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

126 202251286 ANDERSON ROBSON FURTADO DE ARAGAO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

127 202248013 CRISTIANE GONÇALVES BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

128 202248946 JERUSA HELENA FREITAS PENHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

129 202248444
DJENNIFER DAIANE ALCANTARA PEREIRA AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

130 202248228 CARLOS ROMILDO PINHEIRO PANTOJA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

131 202248723 VICTOR VINICIUS DE OLIVEIRA LOPES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

132 202251216
MARIA DO SOCORRO NUNES DE

VASCONCELOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 07/03/22

133 202250343 MARCILEIA ALVES DA CRUZ
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

134 202251386 SIMONE CRISTINA PEREIRA TAVARES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

135 202248833 FAGNER MENDES DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

136 202250455 LEONARDO DE MIRANDA PALHETA JUNIOR
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

137 202251209 YASMIN FREITAS PEREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

TIPO DE VAGA : COD: 121 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

33

202248215

NAIRA DO NASCIMENTO TEIXEIRA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

34

202250834

VILMA DE SOUSA LIMA

PRETOS,
PARDOS OU

07/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

INDÍGENAS

35

202248584

EDIANE DOS SANTOS MONTEIRO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

TURMA 2 -   ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO
Matrícula: 07/03/22 das 9h às 12h e das 14h às 17h

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Escola

Municipal
Eunice

Picanço

FIC -

Presencial
Noturno Presencial 23

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

138 202250499 EIDIANE PEREIRA DA COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

139 202249247 ERICA CRISTINE MENDES DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

140 202250902 LAIS BATISTA E SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

141 202247925 PATRICIA LENE MONTEIRO FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

142 202250542 GLEYCIANE MOREIRA BARBOSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

143 202248568 LEONARDO MONTEIRO DE SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

144 202250290 GREYCE KELY SILVA MELO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

145 202248203 SIMONE RODRIGUES GAMA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

146 202251028 SIMONE MONTEIRO FERREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

147 202248676 MARIA MARLENE VIANA DE OLIVEIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

148 202250631 FERNANDA TAMIRES OLIVEIRA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

149 202248319 IASMIN CRISTINA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

150 202250884 CARLA CAMARA DE ALMEIDA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

151 202250298 ROZANGELA DA SILVA BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

152 202250452 DIANE CONCEICAO SOUSA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

07/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

153 202250408 CINTIA RAYANE DIAS VAZ AMPLA
CONCORRÊNCIA

07/03/22

154 202248920 RONALDO MONTEIRO FARIAS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

155 202248928 CLÉSIO FREIEE GOMES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 07/03/22

TIPO DE VAGA : COD: 121 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

36

202250418

PAULO RENATO DA COSTA CAMPOS

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

37

202250190

LEIA DOS SANTOS BRAGA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

38

202248429

SANDRA SILVA SANTOS

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

39

202250350

MARIA MADALENA MIRANDA SANTOS

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

40

202247984

IRISMAR DOS SANTOS SOUSA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

07/03/22

TURMA 3 -   ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO
Matrícula: 08/03/22 das 9h às 12h e das 14h às 17h

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Escola

Municipal
Eunice

Picanço

FIC -

Presencial
Noturno Presencial 20

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

156 202250164 NAYLANA BARATA DE SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

157 202250962 JOÃO VICTOR SANTOS DOS REIS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

158 202249297 IZAILMA DE SOUZA BARBOZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

159 202249483 JOSE SERGIO CARDOSO LOPES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

160 202250133 ROSANGELA DA SILVA E SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

161 202249640 EVANILSON DA COSTA SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

162 202247914 MICHELLE WANNE DA SILVA BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

163 202250681 ELILDE GONALVES DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

164 202250012 ISABELA FREITAS DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

165 202248144 JONAIRA CUIER PANTOJA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

166 202248800 EJANEIA DE SOUZA PACHECO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

167 202248826 JORGE RAIMUNDO DO NASCIMENTO BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

168 202250270 SAMIRY CRUZ DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

169 202249056 THAMARA CRISTINNE FREITAS SANCHES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

170 202249378 RUANE JARDIM FRANÇA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

171 202250919 GERSON MARTINS CUNHA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

172 202250838 CLAUDENIRA DIAS DA COSTA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

TIPO DE VAGA : COD: 121 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

41

202250406

ANGELA PEREIRA DO LIVRAMENTO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

42

202248239

CARLA LAURIANE SANTOS DO CARMO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

43

202250583

JESSICA ARAUJO DA SILVA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

TURMA 4 -   ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO
Matrícula: 08/03/22 das 9h às 12h e das 14h às 17h

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Escola
Municipal
Eunice

Picanço

FIC -
Presencial

Noturno Presencial 24

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

173 202249802 JULIANE CRISTIANA PASSOS PINHEIRO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

174 202250819 FABIOLA ESTEVES MENDES
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

175 202251334 BRUNO NAZARIO FRANCA AMPLA
CONCORRÊNCIA 08/03/22

176 202250782 REGIVANE DOS SANTOS SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

177 202251114 PAMELA COIE DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

178 202249778 LUANA CRISTINA DA SILVA BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

179 202250893 RONEDSON RAMOS DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

180 202249219 MAYARA MELISSA GOMES DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

181 202250440 FREDERICO FILGUEIRAS CARVALHO JUNIOR
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

182 202249490 FLÁVIA MARCELY VILHENA CORRÊA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

183 202249918 BRENDA RAFAELA DE SOUZA BRAGA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

184 202247822 ANA VICTORIA OLIVEIRA LEAL
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

185 202248552 MARIA ESTELA CASTRO PASTANA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

186 202248512 KIARA LETÍCIA ARAÚJO DE SOUZA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

187 202250683 MARCIA DOS SANTOS SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

188 202250628 SILMARA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

189 202250512 GLEICY KELLY NONATO DA SILVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

190 202250431 CAMILA CIBELE TRINDADE QUEIROZ
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

191 202249815 MAYRA CARMO DE BRITO
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

192 202248705 ISIS ALLANIS NASCIMENTO CAMPOS
AMPLA

CONCORRÊNCIA 08/03/22

TIPO DE VAGA : COD: 121 / NOME DA COTA: PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS

# Inscrição Candidato Cota Agendamento

44

202248094

MAHELI PANTOJA GOMES BARRETO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

45 202249680 LINEIA SERRÃO DE AZEVEDO
PRETOS,

PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL 02/2022/PROEPPI/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) NO ÂMBITO

DO PROGRAMA QUALIFICA MAIS PROGREDIR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA-  VAGAS  REMANESCENTES
CURSO: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – ESCOLA MUNICIPAL EUNICE PICANÇO

46

202248876

JULIANA DA CUNHA CORREA

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

47

202249840

EDUARDO HENRIQUE FERREIRA BRITO

PRETOS,
PARDOS OU
INDÍGENAS

08/03/22

 Macapá-AP, 03 de março de 2022.

Comissão de Seleção de Discentes para o Programa

Qualifica Mais Progredir do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
Portaria n° 1594/2021 - GAB/RE/IFAP

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós

- Graduação e Inovação do IFAP
Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP